
Из приказа народного комиссара внутренних дел СССР 

№ 002217 за 1942 г. "О проведении дополнительной 

мобилизации немцев" 

Москва 10 октября 1942 г. 

Сов. секретно 

Во исполнение Постановления Государственного Комитета Обороны от 7 октября 1942 г. 

№ 2383-сс «О дополнительной мобилизации немцев для народного хозяйства СССР» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Мобилизации подлежат немцы-мужчины в возрасте 15-16 лет и 50-55 лет включительно, 

а также женщины-немки в возрасте от 16 до 45 лет включительно, только годные к 

физическому труду. 

2. От мобилизации освобождаются женщины-немки беременные и имеющие детей до 3-х 

лет. 

Имеющиеся дети старше 3-летнего возраста передаются на воспитание остальным членам 

данной семьи, а при отсутствии их – дети передаются на воспитание ближайшим 

родственникам или немецким колхозам. 

Местные советы депутатов трудящихся указанным выше постановлением ГОКО обязаны 

принять меры к устройству оставшихся без родителей детей мобилизуемых немцев. 

3. К мобилизации немцев приступить немедленно и закончить ее в месячный срок… 

Л. Берия 

ГАРФ, ф.9401, оп.1а., д.115, л. 1-13. 

 


